Esto lo expresa también Tomás un poco más en particular.

²⁴ “*Et quia esse rei proportionatur eius operationi, ut dictum est, cum unumquodque operetur secundum quod est ens; oportet quod esse animae humanae superexcedat materiam corporalem, et non sit totaliter comprehensum ab ipsa, sed tamen aliquo modo attingatur ab ea. In quantum igitur supergreditur esse materiae corporalis, potens per se subsistere et operari, anima humana est substantia spiritualis; in quantum vero attingitur a materia et esse suum communicat illi, est corporis forma*” (*De spir. creat.*, a. 2c, in fine).

“...humana anima non est forma in materia corporali immersa vel ab ea totaliter comprehensa, propter suam perfectionem” (*S.Th.*, I, 76, 1, 4m).

²⁵ Así v.gr. en el tratadito titulado *De spiritualibus creaturis*, o cuando dice: “*cum anima rationalis sit forma penitus spiritualis, non dependens a corpore nec communicans corpori in operatione, nullo modo per generationem corporis potest propagari nec produci in esse per aliquam virtutem quae sit in semine*” (*De Pot.* 3, 9c.). Como se ve, el sentido es lato. Lo precisa negativamente; no trata formalmente del *esse* sino de origen...

Tomás ha tratado reiteradamente el tema. Pensamos que los textos fundamentales se hallan en: *C. Gent.* II, 56; *S. Theol.* I, q. 75 y 76; *In de anima*, III, lec. 7, nn. 671-699; *Q.D. de anima*, aa.1, 16; *De Spir. Creat.* 1-3.

²⁶ “*Cum enim anima humana sit quaedam forma unita corpori, ita tamen quod non sit a corpore totaliter comprehensa, quasi ei immersa, sicut aliae formae materiales, sed excedit capacitatem totius materiae corporalis...*” (*Q.D. De anima*, a. 2c). O también: “...humana anima non est forma in materia corporali immersa, vel ab ea **totaliter comprehensa**, propter suam perfectionem” (*S.Th.* I, 76, 1, 4m). “...el alma ni es sin cuerpo, ni es cuerpo” (ARISTOTELES, *De anima*, II, c. 2; 214^a, 19-21).

En el alma unida al cuerpo.

“Debemos, pues, hablar de otra manera, esto es, que el alma intelectual, por la unión al cuerpo, tiene la *mirada (adspectum)* como proyectada hacia las representaciones sensibles (*phantasmata*); por lo que no es informada para entender algo, si no es por las especies recibidas de esas representaciones sensibles.

Consiguientemente, el alma, mientras se halla unida al cuerpo, solamente puede elevarse al conocimiento de las substancias separadas, en cuanto a ello pueda ser conducida (*manuduci*) por las representaciones sensibles (*phantasmata*). Y esto no llega a tanto como para que pueda conocer de ellas qué *sunt (quid sunt)*, ya que dichas substancias separadas exceden toda *proporción* con estas representaciones inteligibles; pero podemos conocer de alguna manera acerca de ellas su existencia (*quia sunt*).

Y esto es como saber de ellas lo que no son, más que lo que son. En este sentido es verdad en cierto modo que, en cuanto entendemos las esencias (*quidditates*) que abstraemos de las cosas materiales, nuestro intelecto, volviéndose hacia tales esencias, puede entender las substancias separadas, en el sentido de entender que son inmateriales, comprendiendo que esas mismas esencias [materiales] se hallan liberadas de la materia (*a materia abstractae*) en cierto modo. Y así, mediante la investigación de nuestro intelecto, podemos llegar al conocimiento de las substancias separadas inteligibles”.

Esto es, por analogía con las substancias materiales, en cuanto despojadas, por nuestra acción abstractiva, de la materia. No totalmente, sino relativamente, o de un cierto tipo de materia, ya sea singular, ya sea sensible; mas no de toda materia, ya que eso sería como no conocerlas; y además, sería como conocer las substancias inmateriales directamente. Como lo hace el alma separada²⁷:

²⁷ “Et ideo aliter dicendum est, quod anima intellectiva humana ex unione ad corpus habet adspectum inclinatum ad phantasmata; unde non informatur ad intelligendum aliquid nisi per species a phantasmatis acceptas.(...)”

In tantum igitur anima, dum est unita corpori, potest ad cognitionem substantiarum separatarum ascendere, in quantum potest per species a phantasmatis acceptas manuduci. Hoc autem non est ut intelligatur de eis quid sunt, cum illae substantiae excedant omnem proportionem eorum intelligibilium, sed possumus hoc modo de substantiis separatis aliquo modo cognoscere quia sunt (...).

Et hoc est scire de eis magis quid non sunt quam quid sunt. Et secundum hoc est aequaliter verum quod, in quantum intelligimus quidditates quas abstrahimus a rebus materialibus, intellectus noster convertendo se ad illas quidditates potest intelligere substantias separatas, ut intelligat eas esse immateriales, sicut ipsae quidditates sunt a materia abstractae. Et sic per considerationem intellectus nostri deducimur in cognitionem substantiarum separatarum intelligibilium. Nec enim est mirum si substantias separatas non possumus in hac vita cognoscere intelligendo quid sunt, sed quid non sunt, quia etiam quidditatem et naturam corporum caelestium non aliter cognoscere possumus...”(Q.D.De anima, a. 16c).

En cambio, el *alma separada*:

“... se conocerá directamente **por intuición de su esencia** y no a posteriori, como acontece actualmente. Pues por su esencia pertenece al género de las substancias separadas intelectuales y posee el mismo modo de subsistencia, aunque sea la ínfima en ese género; pues todas son formas subsistentes.(...) Así pues, el alma separada, **intuyendo directamente su esencia conocerá las demás substancias separadas**, por la influencia recibida desde ellas o de una causa superior, esto es, de Dios. Aunque no conocerá a las substancias separadas con conocimiento natural de modo tan perfecto, como ellas se conocen mutuamente; ya que el alma es ínfima entre ellas, y por ello, percibe de modo ínfimo también la emanación de la luz inteligible”²⁸.